O Peuple heureux, qui sans fard et feintise
T'es arrêté en la foy de l'Eglise
Et n'as suiviy l'heretique peu caut.

Qui tout badin despourveu de cervelle
Enrage apres une reigle nouvelle
Et desreiglé ne sçait ce qu'il luy faut.

F.P.C.C.

II.

Pie II, *Lettre au Sultan Mahomet II.*

Pierre Crespet, *Instruction de la foy chrestienne.*

**PIUS EPISCOPUS SERVUS
SERVORUM DEI ILLUSTRIS
MORBISANO TURCARUM PRINCIPI,
TIMOREM DIVINI NOMINIS ET
AMOREM**

Scripturi ad te aliqua pro tua salute et gloria, proque communi multarum gentium consolatione et pace hortamur, ut benigne audias uerba nostra, nec prius damnes quam iudices, nec prius iudices quam singula diligenter intelligas. Accipe quae scribimus in bonam partem, et usque in finem patienter audi: si bona sunt quae suademus, amplectere: si mala, respue, et in ignem mitte. Neque idcirco epistolam reiicias, quia Christiani hominis est, et eius Christiani qui caeteris praeest. Non enim te odio persequimur, neque tuo insidiamur capiti, quamuis nostrae religionis hostis existas, et armis Christianam urgeas plebem. Operibus tuis, non tibi sumus offensi. Diligimus, iubente Domino, inimicos nostros, et pro persecutoribus nostris oramus: sapientibus et insipientibus debitores sumus, et omnes cupimus fieri saluos, Graecos, Latinos, Iudaeos, Saracenos, omnibus optamus bona. Sed scimus uera bona neminem assequi posse, qui extra euangelium degit, et a Christo domino nostro est alienus. Noli autem aures claudere, aut oculos auertere,

CHAPITRE I

*Pi Evesque, Serviteur des Serviteurs de Dieu : à Mahomet
Illustre Prince des Turcs, crainte et amour du nom de Dieu,
et de la divine Majesté.*

Nous ayant pris un desir de t'escire quelque chose, qui concerne ton salut et ta gloire, ensemble la consolation et paix de plusieurs qui sont plongez au profond abysme de l'infidelité, nous te supplions d'accomoder ton aureille paisible et favorable à noz discours, et ne les rejeter ou mespriser avant que tu en aye fait lecture, et en aye eu la cognoissance: reçoÿ de bonne part ce que nous [f. 1 v°] t'escrivons, et prens le loisir d'y mediter avec patience, en les lisant depuis le commencement jusques à la fin. Si alors ce que nous te voulons persuader te semble utile et profitable, tu l'embrasseras, sinon, tu en feras au feu un sacrifice. Ne te veuille aigrir au premier affront de ceste nostre exhortation, à cause qu'elle porte en teste le nom d'un homme qui a fait profession de la Foy Catholique, et qui est le chef de toute l'Eglise de Jesus Christ. Pense seulement, que nous ne sommes point insidiateurs de ta coronne, que nous n'y procedons par haine et rancune pour offencer ta personne: car encore que tu sois mortel ennemy de nostre Religion, en persecutant par le tranchant de ton glaive le nom Chrestien, nous ne sommes pas neantmoins resolu de te fascher ou molester de fait ou de paroles, jaçoit que tu nous en donne assez d'occasions, par tes machinations et oeuvres mauuaises. Nous suyons le commandement de nostre Dieu qui nous enjoint d'aymer noz ennemis, et le prions de pardonner à ceux qui nous persecutent. Au reste, nous sommes debteurs aussi bien aux fols, qu'aux Sages, et sommes desireux que tous arrivent au port du salut, Grecs, Latins, Juifs, et Sarrazins, nous souhaitons à tous prosperité et vie. Si nous sommes nous bien assurez que nul ne peut parvenir au comble des joyes, heur, et felicité des delices eternelles, qui est hors de l'Eglise, separé [f. 2 r°] de Jesus Christ, forclos de l'Evangile, et esloigné de la troupe Chrestienne. Parquoy, nous te supplions (Prince tres-illustre) de n'estouper point tes oreilles, et de ne point destourner ta face en arriere quand nous nommons Jesus Christ, lequel mesme ta loy mahometique où tu as esté nourry et instruit, confesse avoir esté saint, et religieus Prophete,

cum Christum nominamus, quem Mahumetea lex iniqua natum et uirum sanctum, et prophetam magnum, et uirginis filium, et miraculis clarum dicit.

Multa tibi per eum et maxima bona euenient, si ei credideris, et eius sacris initiari uolueris. Horresces haec cum primum accipies, sed audienda est tota lex, deinde iudicium promendum. Audi quo tendimus. Multa tibi et tuis progenitoribus cum Christianis bella fuerunt, multus sanguis effusus est, multae urbes deletae, sacrae aedes incensae, raptae uirgines, uiolatae matronae, uastati agri, scelera perpetrata sunt quaecunque in mentem uenire possunt, dum Turca et Christianus, uter imperet, gladio contendit : tibi (ut fama et opera ipsa loquuntur) ingens desiderium est Christianos sub iugum mittere, et imperium Latini nominis obtinere. Et sunt fortasse qui hoc facile suadent, et omnia tuis armis peruia dicunt, et alii tuas uires amplificantes, Christianas attenuant : alii in diuisionibus et odiis quae gentem nostram excedunt, spem collocant, haud difficile existimantes eos uinci ab exteris posse, qui domi desident. Nos non ita ignarum te credimus nostrarum rerum, quin scias quanta est Christianae gentis potentia, quam ualida Hispania, quam bellicosa Gallia, quam populosa Germania, quam fortis Britannia, quam audax Polonia, quam strenua

fils d'une Vierge, admirable en signes et prodiges. Si tu veux recevoir sa Foy, te soubmettre a sa Loy, obeyr à son Eglise, et participer à ses Sacremens. Tu seras jouyssant de biens inestimables qu'on ne sçauroit assez suffisamment louer, et priser.

[f. 2 v°]

CHAPITRE II

Tu seras peut estre estonné, et refroideras de colere oyant cest exorde tissu de telle façon, mais avant que tu en donne sentence diffinitive, et que tu en face un jugement. Je te prie de diligemment examiner que c'est que de ta Loy. Et te prie aussi d'entendre [f. 6 v°] soigneusement qu'elle est nostre intention, en ceste entreprise. Il ne se peut faire que tu ne sois bien informé, des cruelles guerres qui ont esté demenees entre tes Ancestres, et les Chrestiens, des batailles et assaults qui ont esté donnez, du sang qui a esté tant largement espandu, des villes qui ont esté rasees, et des Eglises qui ont esté bruslees, de l'effort et violence qu'ont souffert les honnestes matrones, et chastes Vierges par la rage et fureur des Barbares, des champs qui ont esté gastez, et des maisons qui ont esté pillées, bref des crimes horribles, et impietez estranges, commises par les Infidelles, telles que c'est horreur de les referer. Ce qui est advenu, lors que le Turc et le Chrestien ont voulu debatre par armes à qui appartiendroit le diademe imperial. Quant à toy, tu es cogneu par tes oeuvres, qui donne suffisant tesmoignage de ton intention, et le bruit qui s'expand de ta renommee nous faict croire, que tu as envie de mettre toute la Chrestienté soub le joug de ton Empire, auquel tu pretends joindre l'Empire Romain. Pour à quoy paruenir, tu reçois assez de gens a ton conseil, qui te persuadent les moyens, Et te font accroire que cela te sera aisé et facile, de tout conquestre à force d'armes. Mais il y en a qui sont flateurs, et trop idolatres de tes Vertus, te haussent, et depriment trop les forces des Chrestiens, comme si ce n'estoient que mouches contre [f. 7 r°] les Elephants, et que leurs forces fussent trop minces et debiles, au respect des tiennes : Les autres te crient desja triomphateur, et t'enflent d'esperance, fondez sur le desordre qu'ils aperçoivent regner en la Chrestienté, a cause, des haines, partialitez, et diuisions qui sont enracinees aux cœurs des Princes Chrestiens, comme estans assurez qu'il est aisé de maistriser ceux qui secourent d'eux-mesmes le cousteau dans le gousier, et s'entrebattent en leurs maisons. Mais

Hungaria, quam diues et animosa et bellicarum perita rerum Italia : sola Hungaria diu progenitores tuos et teipsum fatigauit. Octogesimum iam annum aduersus Hungaros Turcarum signa feruntur, et adhuc circa Samum ac Danubium haeret una gens, quae te tuasque uires agitat. Quid facias si tibi cum Italis, aut Gallis, aut Germanis res fuerit, amplissimis et robustissimis populis ? Fortasse non deest, qui dicat, Iustinianum imperatorem Constantinopoli sendentem, misso in Italiam Bellisario cum parua manu militum [p. 60] perditam Romam, et reliqua loca usque ad alpes recuperasse, nec te Iustiniano minorem esse. Caue ne te fallant adultores, domestica regnum et assidua pestis. Facile principes magna de se loquentibus aurem praestant, atque idcirco saepe decipiuntur. Rarus est uero, qui non se maiorem credat. Iustinianus uniuersae Graeciae et Illyrici et Asiae et Lybiae dominus erat, et Italiam non acquisiuit, sed recens perditam recuperauit, et a Gothis gente barbara, non ab Italis abstulit : nondum amor imperii Romani in mentibus Italis refriguerat, neque ullus erat qui barbaricum iugum aequo animo ferret. Cuncti arma pro imperio, et pro patria magnis animis susceperant, nec tam Bellisarius Italis libertatem restituit, quam Itali suum decus uendicarunt. Tui progenitores nunquam aut possederunt Italiam, aut uiderunt, nec tibi ius ullum in ea est. Quod si pergas Italiam

avant que tu prenne pied à telle dissention, considere de pres noz affaires. Et pense à ce que tu entrepris. Tu ne peux ignorer combien est la Chrestienté de longue estandue, combien est puissante l'Espagne, La France belliqueuse, l'Allemagne peuplee, La Bretagne forte, la Poloigne fiere, La Hongrie deliberee et resolue, l'Italie opulente et courageuse, et bien duite au maniment des armes. Scais tu pas bien que la seule t'a bien resisté, et a faict teste à tes predecesseurs. Et qu'il y a quatre vingts ans, que l'expedition Turquesque s'est faicte, et que les enseignes ont esté desployees pour guerroyer les Hongres, et neantmoins n'ont encore sceu traverser le Danube, et sont là demourees ? Puis qu'une seule nation t'a acculé. Que pense tu faire, si tu entrepris guerre contre les Italiens, François, et Allemans, Peuples bien unis et ramassez, et de cœur hautain voire de force [f. 7 v^o] indomtable ? On te souffle peut estre aux oreilles que le grand Empereur Justinian, par la dexterité et conduite de son Lieutenant general Belisaire, avec peu de gens, retira de la puissante main des Goths, Rome, et toute l'Italie jusques aux Alpes, qui auoient esté si long temps hors de ses mains, et que tu n'estime moins fort que Justinian. Garde toy bien de croire à telles persuasions, et chasse de ta presence tels parasites qui taschent à te decevoir par leur flaterie et adulation, qui est une peste domestique, et fort ordinaire és Palais des Princes et grands Seigneurs. Lesquels y sont souvent trompez, en prestant trop legerement creance aux rapports des adulateurs, qui desguisent les matieres pour flater : Il n'y a celui qui ne s'estime plus que tout autre. Justinian donc estoit seul dominateur, de la Grece, Illyrie, Asie, et Lybie, si est-ce qu'il n'a pas conquis l'Italie, mais seulement il l'a ostee de la main des Goths qui estoient Ariens, et non de la main des Italiens. L'amour de l'Empire Romain n'estoit encore refroidi aux cœurs des Italiens, et pas un de son bon gré, n'enduroit la tyrannie de ces Barbares, au contraire ils se liguèrent tous d'un courage franc et allegre, prenans les armes pour les chasser, et revendiquer l'ancienne liberté de leur Empire, et de la Patrie. Et ne travailla jamais tant Belisaire à remettre les Italiens en liberté, [f. 8 r^o] comme ils se peuvent eux-mesmes pour sortir de servitude, et de se vanger de l'injure receuë, en recouvrant leur gloire et honneur. Au reste tes ancestres n'ont pas eu encore tant de credit, je ne diray pas de posseder, mais seulement de voir l'Italie, parquoy tu n'as que faire de pretendre en icelle quelque droict. Car si tu as haste de l'envahir, tu cognoistras

inuadere, senties tibi cum uiris bellum esse. Fatemur, res claras maiores tui egere, nec tua minora sunt opera, qui Constantinopolim expugnasti, et Peram e regione Genuensium coloniam, et Peloponnesum, magna ex parte in deditionem accepisti, et in Rastia et Valachia non parum agri adeptus es, et saepe tuos hostes fudisti. Et hoc anno Synopem uetustam urbem † Metis Eupatoris patriam et eius tyrannum cepisti, et Trapezunte direpta, incolas eius et imperatorem in captiuitatem abduxisti: et Ioannem Cassanum praelio congregari ausum superasti. Magna haec tibi uidentur, nec nos parua dicimus.

At Iulius Caesar cum de uictoria † Pontica triumpharet, in curru quo uehebatur, haec uerba iussit inscribi: Veni, uidi, uici. Imbelles eas gentes et parui momenti existimans, quas Pompeius paulo ante domuerat, et tu hac aestate superasti. Alia est Italorum natura, aliae uires, alia ingenia, alii animi. Nesciunt subesse, qui soliti sunt praeesse. Et nunc tota Italia armata est, equis et hominibus plena: nec pecunia caret, quae neruus belli dicitur. Non pugnabis contra foeminas, aut Italiam, aut Hungariam, aut aliam in occidenti prouinciam ingressus. Ferro hic res geritur, non Asiaticis sudibus. Chalybeus thorax pectora tegit, equi simul et homines tecti pugnant, ordines seruant, nec uano metu paudent. Fortior necesse est, et

que les Italiens ne sont ny engourdis ny effeminez, mais de masle courage, et d'esprit genereux. D'ailleurs nous confesserons tant que tu voudras que tes Ancestres Othomans ont voirement acquis par leurs protieesses, et vaillantises gloire, et honneur, et que tes conquestes recentes ne sont de peu d'estime, puisque tu as mis en ta subjection l'Empire de Constantinoble, et approché les confins de Genes la mer entre deux: Tu as obtenu le Peloponnese chassant les Chrestiens qui estoient dedans, Tu as eu plusieurs victoires, en Achaie, Aracanie, Epire, Bulgarie, Russie, Serbie, et Valachie. Et tout fraichement tu as subjugué la ville Sinopis où tu as pris le Tyran qui y commandoit. La ville Imperiale Trapezonde a esprouvé tes forces, quand tu as rendu captif l'Empereur d'icelle, Tu as souventefois mis tes ennemis en route. Tu as en fin vaincu Usumcassan qui auoit levé les armes contre toy. Or tu te piaffe en tant de victoires, qui te semblent esmerueillables. Ce que nous ne voulons pas nier.

[f. 14 v°]

CHAPITRE III

Jules Cesar retournant de la victoire Pontique pour recevoir l'honneur du triomphe à Rome, commanda que sur son chariot triomphant ce dicton fust affiché, *Je suis venu, J'ay vu, J'ay vaincu*. Qui est autant comme s'il t'eust voulu admonester que toutes les nations que tu as subjuguées ne luy auoient pas donné beaucoup de peine à domter, comme inexpertes au maniment des armes pour se defendre, veu que Pompee devant toy, et puy toy mesme les avez tant aisement mises à raison mais les Italiens sont bien d'une autre trempe: et ont bien autre esprit, et dexterité, car jamais ils n'ont encore esprouvé le joug estranger, au contraire ils ont imposé sur les autres, parquoy nous te faisons maintenant entendre, Que l'Italie est toute en armes, equippee de tout point, garnie de gendarmerie tant de cheval que de pied. Elle ne manque d'argent pour la soulde qu'on a toujours estimé estre le nerf de la guerre, tu ne trouveras pas pour te faire resistance, quelques femmes qui ont le cœur affoibli, ou genz effeminez qui redoutent les armes, tu n'auras pas seulement la Hongrie ou l'Italie, ou quelque autre Province Occidentale en teste, car puisqu'il est [f. 15 r°] question de se froter à bon escient tiens toy assuré, que nous combattront avec perches Asiaticques, et auront la poitrine si bien armee de maille, et corcelets d'acier et d'azul, et auront

manu promptior, et animo praestantior, qui eos loco depellat. Nec Christiana dissidia desiderio tuo conducere potes, haud in his confidas. unientur Christiani omnes, si quando te audiant interiora Christianitatis accedere. nec tu melius Christianorum paci consulere potes, quam ualidis et magnis copiis Christianitatem inuadens : cessabunt priuata odia, ubi publica senserunt, et coniunctis uiribus aduersus communem hostem arma sumentur. Nec tu necesse arbitreris ad propulsandas tuas incursiones, ad comprimendum tuum impetum, tuasque uires elidendas totam Christianitatem uniendam esse, quod fatemur difficile esse. Sed una ex quatuor nationibus satis fuerit, superque satis, tuas copias profligate. Atque ut de aliis taceamus, complures esse in tuo palatio arbitramur, qui terram Italiam lustrauerunt, et uires et ingenia noscunt. Ipsos audi atque interroga, an aequari tuis uiribus Italia possit, an uinci tuis armis, an tuo imperio subiici. Plus negotii Romanis fuit Italiam acquirere, quam orbi reliquo frena imponere. Diceret aliquis, quod supra tetigimus, intestina odia, quae nostram gentem exagitant, introitum tibi in Italiam posse praebere : et si unus principum te excludat, alterum inclusurum, daturumque aditum. Sunt diuisiones sane et inimicitiae et simultates inter Italos, plures et graues et periculosae, et utinam non essent : sed nullus est qui dominum pati non Christianum uelit,

chevaux si bien dressez, qui garderont l'ordre du combat, ne s'estonnans de feintes alarmes, qu'il faudra que ceux qui les voudront enfoncer soient plus fort armez et qu'ils soyent d'esprit plus vigilant et de courage plus hardy et genereux, et ayent aussi la main plus asseuree que les nostres. Ne te pense point hausser et te promettre plus de faveur, pour les debats, noises et contentions que tu vois entre les Chrestiens, c'est mal advisé que de mettre son espoir en l'infelicité d'autrui : sois certain qu'aussi tost qu'ils entendront que tu feras semblant d'aborder les havres de la chrestienté, ils se ligueront pour courir unanimement sur tes troupes, et seras cause de ce bien la, qu'estans reconleiez au bruit de la descente de tes armes leur haine et inimitié changee en concorde, se jetteront sur toy, empescheront tes approches et à communs fraiz extermineront leur commun ennemy. Et ne sera pas expedient que pour ce faire toute la chrestienté s'arme pour s'opposer à tes invasions, et empescher tes courses, repousser tes forces et arrester tes desseins, aussi cela seroit il bien difficile : mais quand une seule nation d'entre quatre s'armera, elle te combatra vaillamment, et renversera tes armees. Or tu penseras que [f. 15 v°] nous disions cecy par ventance, et que c'est chose controuuee pour te donner espouuement, je sui content de ne dire mot, tu as des personnages en ta court, qui ont autrefois voyagé en Italie, où ils ont suffisamment contemplé les moeurs et façons des Italiens, se sont informez de leurs moyens et de leurs forces, de leur dexterité et gaillardise d'esprit. Interroge les, et tu apprendras de leur rapport, si tes forces pourront baster, pour deprimer les forces Italiennes et les renger à ta devotion. Les anciens Romains ont eu plus de difficulté à conquister l'Italie, qu'ils n'eurent de peine à mettre sous joug tout le reste du monde. Que si quelqu'un d'entre tes conseillers se presente, qui te mette devant les yeux pour t'eschauffer le courage, les dissensions, et guerres intestines qui regnent parmy noz Princes, comme si cela te facilitoit le moyen d'entrer en Italie par la trahison de quelqu'un qui se voudroit venger de son ennemy et voudroit porter nuisance à celuy qui s'ensployeroit à repousser tes forces, au paravant que de luy prester creance, songe à par toy, qu'il n'y a Prince Chrestien tant soit-il saisi de maltalent et haine contre son prochain jaçoit qu'on en voyt voirement aucuns fort eschauffez à se ruiner l'un l'autre (à la miene volonté qu'ils fussent bien reconleiez) qui aye quelque desir de tomber sous le joug d'un Prince infidelle, au contraire tous seront bien resolu[s] [f. 16 r°] de laisser la vie mourant

omnes in fide orthodoxa mori uolunt. Nulli animus est a religione recedere. Non hic inuenies, quod tui maiores apud Graecos : qui contententibus de imperio duobus, nunc uni, nunc alteri minus potenti auxilia ministrare, donec ambos eneruatos et exhaustos eiecere, et sibi principatum arripuere.

pour la Foy Catholique, que de laisser enjamber sur leurs terres au prejudice de nostre religion, de leur honneur et profit. Jamais ne permettront entrer une autre religion que la vraye, car cela est odieux. Ne pense point que les Italiens guerriers ressemblent à ceux que tes ancestres, et toy, avez trouvé en la Grece ou deux Princes contendans pour l'empire, se sont ruinez l'un l'autre, chacun estant assisté de partisans, qui favorisoient à leur fantasie à celui qu'ils pensoient auoir le bon droict, mais en fin la fortune a tourné le dos à l'un, et l'autre, et un tiers s'est saisi de la principauté, il ne faut pas que tu en pense faire autant en Italie, car les Princes Italiens sont d'une autre humeur, et se gouvernent par autre advis, ont meilleur conseil pour te repousser, et se fortifier contre tes forces.

[f. 19 v^o]

CHAPITRE III

Aliae sunt Italiae potentiae, alii regum oculi, alia ciuitatum consilia [p. 61]. Venetorum respublica sapientia diues, et auro, Christo deuota, ut nostra fert opinio, prius euertetur funditus, quam hostem religionis in Italiam patiatur intrare. Atque haec quidem per sese quando statuerit, nullis adiuta uicinis, tuas opes euertet. tantum terra marique potest. An florentiae urbis magnificentiam ignoras, et uires, et opes, et quantus est in ea religionis cultus, quanta erga Iesum reuerentia, quantus amor ? Credisne fieri posse, ut haec ciuitas Italiam diuersae religionis hominibus aperiri sinat ? Sunt aliae multae urbes insignes, multi principes clari et magni. Nihil de regno Siciliae dicimus, quod armis hac tempestate concutitur. non possumus multa nobis de illo promittere : licet tamen hoc asserere, quod quamquam duo reges de ipso litigent, et bello decertent, maluerit tamen uterque regno

La Republique de Venise, riche et opulente en tresors et richesses, tres-resolue en conseil et providence, religieuse et devote à Jesus Christ, endureroit plustost le sac, et souffriroit plustost estre abismee, que d'endurer que l'ennemy de la foy meist le pied en Italie. Car si elle veut, elle a bien le moyen de s'opposer toute seule sans l'aide et secours des villes voisines, à tes efforts par mer et par terre, elle peut resister à tes armees, voire ruiner tes richesses. D'avantage, ne sçais tu pas bien quelle est l'excellence et magnificence de la cité de Florence, combien puissante et belliqueuse, laquelle aussi est totalement voüie à la vraye religion, et consacree au service et la gloire de Jesus Christ ? Voudrois tu bien songer qu'une telle cité le laisseroit aborder les havres et ports d'Italie, ou qu'elle souffriroit qu'un ennemy de Dieu, et de la sainte religion, et qu'une nation [f. 20 r^o] privee de droict et d'action luy meist le joug de la servitude ? Il y a encore d'autres bonnes villes, en bon nombre, et non de moindre excellence et qualité. et plusieurs grands Princes et Seigneurs qui n'en feront pas moins. Nous ne dirons rien icy du Royaume de Sicile, à cause qu'il est maintenant tout esbranslé, par esmotions de guerre, tellement que n'avons aucun respect à son secours, jaçoit que nous pouvons bien asseurer et promettre que les deux Princes qui se combattent pour le droict du royaume aymeront mieux quitter leur droict pretendu, que l'obtenir par ton secours au prejudice de leur foy et religion. Car si

priuari, quam tuis auxiliis uictoria potiri. quod si ad te alter confugerit, totius Italiae in se odia concitauerit. In Gallia Cisalpina, quae et ipsa pars est Italiae, dux Mediolanensis in armis excellit, et potentia par regibus habetur. Nec paruae sunt ducis Mutinae uires : aut Genuensis, qui Liguribus praeest marinis. Non contemnendus ducis Sabaudiae, opulentus et ualidus in Italia principatus. Adest Marchio Mantuanus. Sunt et alii complures urbium domini, quibus nihil potest esse molestius, quam nobilem Italiam uanae superstitionis ritu foedari. De nobis et ecclesiae Romanae ciuitatibus et prouinciis tacemus, quoniam nostram tibi possessionem haud ignotam esse confidimus, quibus sola cura est seruandae et ampliandae fidei Domini nostri Iesu. Haec si accepisti ab aliis, gaudemus, ueritatem enim accepisti : si minus, hortamur haec discutias, et uerum inuestiges. inuenies nihil nos esse mentitos. non folium Sibyllae, ut quidam ait, sed Euangelii paginam recitamus.

Difficile est, atque adeo difficile, ut impossibile dici queat, te tua in lege permanentem uoti compotem fieri. Si, ut aiunt, imperium Christianorum desideras, dicens quam plurimos tibi Christianos subesse, et de reliquis idem speras, non est par ratio. Paucissimi sub tuo imperio Christiani sunt, qui ad ueritatem ambulent

l'un d'iceux auoit recours à ta faveur pour vaincre son competeur, dès lors il encourroit la hayne, et inimitié des Princes Italiens. En la Gaule delà les Monts, partie de l'Italie est le Duc de Milan, qui n'est pas moindre qu'un Roy, fort renommé en proüesses, et faicts belliqueux. Les forces des Ducs de Mutine et de Gennes qui commandent à la Mer Ligustique ne sont à mespriser, Le Duc de Savoye et Prince de Piedmont partie aussi d'Italie puissant et redoutable, ne t'est pas incogneu, non plus que le Marquis de Mantouë et plusieurs autres Seigneurs, et gouverneurs des villes, et frontieres, qui ne trouveront rien plus à contrecœur que de voir les Itales tant illustres, empunaisies de l'erreur et superstition Mahomettique. [f. 20 v°] Quant à noz Eglises, et Provinces subjectes au siege Romain nous n'en diront rien, à cause que nostre profession ne t'est pas incogneuë : Tu sçais que tout nostre soin, et travail ne tend qu'à la conservation et augmentation de la foy Chrestienne, si tu en es bien certioré, nous en sommes tres-joyeux, car tu sçais la verité, que si d'avanture tu en es ignorant, nous te prions des maintenant, de bien discuter à part toy tout ce que nous t'avons proposé à considérer, et en cherchant la verité, tu t'apercevras que n'avons rien deguisé la verité, et n'avons rien controuvé, car nous ne servons de fables qui sommes possesseurs de l'Evangile.

[f. 24 v°]

CHAPITRE V

Il est tant difficile qu'à bon droict on le juge impossible, que persistant en ta meschante loy tu puisse obtenir ce que ton cœur desire. Si cela est vray que tu delibere d'unir à ta couronne l'Empire des Chrestiens, [f. 25 r°] tu te pourras vanter (que tu as soubz ton joug plusieurs Chrestiens, et qu'il est bien aisé d'en faire autant des autres. Tu es bien depourueu d'entendement, si tu ne juge de la disconvenance : Car tu n'es pas ignorant qu'il y a soubz ton Empire bien peu de Chrestiens de nom, et de vertu, à cause que peu cheminent la voye Evangelique, estans enfascinez de divers erreurs. Comme les Armeniens, Jacobites,

euangelii. Omnes aliquo sunt errore imbuti, quamuis Christum colant, Armeni, Iacobitae, Maronei, et alia quaedam nomina. Graeci a Romanae ecclesiae unitate aberant : cum tu Constantinopolim inuasisti, neque adhuc decretum Florentinum acceperant, et in errore stabant, neque de sancto spiritu, neque de purgatorio igne, consona rectae fidei sentientes. Pauci fortasse inopes ueri Christiani, necessitate, non uoluntate tibi obediunt. At urbes Italiae potentissimas, non est tuum cogere. ualidiores sunt, quam tuis queant exercitibus superari. Nosti quae acciderunt, cum Taurinum inuasisti, quod nostra aetas Belgradum uocat. Pauci cruce signati innumerabiles tuas copias prostrauerunt. Non est de Italis speranda uictoria, quibus aduersa fuit in Hungaris pugna. Quocirca ut eo tandem ueniamus quo nostra festinat oratio, et id dicamus quod ad scribendum compulit, tuamque gloriam et tuam salutem tibi denique ostendamus : adhibe hic paucis animum.

Si uis inter Christianos tuum imperium propagare, et nomen tuum quam gloriosum efficere, non auro, non armis, non exercitibus, non classibus opus est. Parua res omnium qui hodie uiuunt, maximum et potentissimum et clarissimum te reddere potest. Quaeris quae sit ? Non est inuentu difficilis, neque procul quaerenda, ubique

Maronites, et autres qui font profession du Christianisme, mais ils sont gastez de diverses heresies. Sçais tu pas bien mesme que lors que tu pris Constantinoble les Grecs estoient schismatiques, et mal unis à l'Eglise Romaine, et que le Concile de Florence, n'estoit pas receu ny publié en Grece, et que les Grecs erroient en l'article de foy, de la procession du S. Esprit, du pere et du fils, et en l'article de la croyance du feu du Purgatoire, et ne s'accordoient avec l'Eglise Romaine ? Et croy certainement que les Chrestiens qui vivent sous ton joug, t'obeissent plus par contrainte que de franche volonté, estans pour la necessité contrains de temporiser. Mais il ne faut pas que tu songe, que tu puisse ainsi commander sur les villes d'Italie tant florissantes et puissantes, qui tiennent plus roidement, et ont une resolution plus forte que toy ny tes forces les puissent esbranler. Es tu pas memoratif, comme la fortune te tourna le dos devant la ville de Taurine [f. 25 v°] autrement nommée Belgrade, où toute ta gendarmerie fut deffaicte par gens qui n'estoient armez que du signe de la croix ? Tu peu bien donc conter, que ton esperance est frivole de penser obtenir victoire sur les Italiens, veu que tu as tant honteusement esté chassé par les Hongres. Parquoy à fin que nous venions au scope, et but de notre harangue, Nous voulons bien que tu sçaches, Que la cause principale qui nous a esmeu à t'crire, est pour t'enseigner le chemin que tu dois tenir pour paruenir à une grande gloire et honneur, puisque tu en as si grand desir. Or je te prie donc d'estre attentif à ce que nous desirons te faire entendre en peu de propos.

[f. 27 r°]

CHAPITRE VI

Si tu desire donc dilater ton Empire sur la chrestienté, et acquerir une gloire immortelle, tu n'as ja besoin d'or ou d'argent, ou de nombreux exercite. Tu n'as que faire de si grand nombre de galeres, et de vaisseaux de mer, la plus petite chose qui soit au monde, te peut faire tres-redouté, tres-puissant, et tres-grand Monarque. Me demande tu que c'est ? Elle n'est pas difficile à trouver, et ne faudra voyager loing pour la trouver, car elle s'offre en tous lieux. C'est un peu d'eauë pour te baptizer, et t'enrooler au nombre des Chrestiens, en recevant l'Evangile. Si tu accepte cela, croy [f. 27 v°] hardiment qu'il n'y aura Prince en tout l'univers

gentium reperitur : id est, aquae pauxillum quo baptizeris. Et ad Christianorum sacra te conferas, et credas euangelio. Haec si feceris, non erit in orbe princeps qui te gloria superet, aut aequare potentia ualeat. Nos te Graecorum et Orientis imperatorem appellabimus : et quod modo ui occupas, [p. 62] et cum iniuria tenes, possidebis iure. Christiani te omnes uenerabuntur, et suarum litium iudicem facient. Oppressi undique ad te ueluti commune patrocinium confugient, et toto fere orbe ad te prouocabitur. Multi sponte sua sese tibi subiicient, et tribunalia tua sequentur, et tributa praestabunt. Licebit tibi surgentes extinguere tyrannides, iuuare bonos, oppugnare malos, nec Romana ecclesia te arguet recta uia uadentem. Eadem erit erga te charitas primae sedis, quae in caeteros reges : et tanto maior, quanto eris ipse sublimior. Facile hoc pacto sine sanguine, sine armis multa poteris nancisci regna. Vladislaus Lituaniae princeps, Vituldi frater, cum aspiraret ad regnum Poloniae essetque infidelis, ut uoti sui compos fieret, effectus fuit Christianus, et deinde etiam regnum obtinuit. Cuius nunc filius Casmirus regnat, alter filius, qui etiam apud Hungaros regnauit, in bello contra genitorem tuum gesto superatus occubuit. Quid reris de te fiet, Christianis initiato sacris ? Magnus erit ad te concursus, et felicitatis genus existimabitur Christianis, se inter subiectos uos anumerari. quippe ut arbitramur, si

qui te puisse esgaller en gloire, honneur, puissance et renommée. Ce sera lors, que vrayement nous te recognoistrons Empereur des Grecs et de tout l'Orient, tellement que de bon droit tu seras paisible seigneur et possesseur, de tout ce que maintenant tu occupe injustement par tyrannie et violence. Tous les Chrestiens avec grande joye et applaudissement te porteront honneur et reverence, voire t'esliront pour juge et arbitre de leurs debats et differents. Et ceux qui se sentiront foulez auront recours à ta majesté en dernier ressort comme au siege d'equité et justice. Tout le monde desirera de te voir. Plusieurs se viendront rendre franchement soubs tes aisles comme à l'abry de ta faveur, chacun te rendra tribut, l'Eglise s'esjouyra en ta grandeur et ne sera en esmoy de toy, te voyant cheminer par le sentier de vertu. Tu seras respecté par le siege de Rome qui te favorisera, et portera sincere affection, t'aymera en charité comme il fait les autres Roys, et croistra ta majesté de tant, comme elle se monstra plus sublime et excellente, par ce moyen, tu conquerras plusieurs terres et royaumes sans effusion de sang. Ainsi feit Vladislaus Prince de Lituanie frere de Vitaldus lequel estant infidele, et desireux d'auoir le royaume de Poloigne, se feit Chrestien, et sans aucune contradiction il obtint la couronne [f. 28 r^o] pretendue, duquel le fils appellé Casimir, y commande à present par le decés de son pere, depuis que son frere aisé Roy de Hongrie fut occis en la bataille qu'il eut contre ton pere Amurath, où il s'acquit une gloire immortelle. Que pense tu donc qu'on te feroit, si tu estois regeneré, et initié aux saincts sacrements de l'Eglise ? On te viendroit visiter de toutes parts, et reputeroient à grand heur gloire, et honneur de se renommer tes subjects, et croy certainement que si tu eusse esté Chrestien, quand Ladislas Roy de Boheme et de Hongrie fut tué en la susdite bataille, on t'eust sans contradiction proclamé Roy des royaumes susnommez. Et les Hongres eussent eu esperance d'estre allegez de tant de maux qu'ils ont soufferts aux guerres passees, et les Bohemiens les eussent suyvis sans dilation se donnant à toy. Mais pource que tu es ennemy public et juré de nostre religion, les Hongres en force incomparables, et tres-fideles à leur Prince, ont mieux aymé retenir constamment leur religion avec guerre, que de la perdre pour jouyr de la paix.

Christianus fuisses, mortuo Ladislao Hungariae ac Bohemiae rege, nemo praeter te sua regna fuisset adeptus. Sperassent Hungari post diuturna bellorum mala, sub tuo regimine pacem. et illos Bohemi secuti fuissent. Sed cum esses nostrae religionis hostis, elegerunt Hungari uiri fortes et fidelissimi, religionem potius cum bello retinere, quam ea perdita pacem consequi.

[f. 30 r°]

CHAPITRE VII

Quot sunt hodie in Epiro, in Peloponeso, in Macedonia, in reliqua Graecia, in Dalmatia, in insulis Aegei, Carpathii et Ionii maris, qui tuum imperium non alia de causa refugiunt, nisi quia alienus es a Christi ritu ? et hi modo ad nos, modo ad alios recurrunt, opemque petunt, extrema omnia subituri, priusquam te circuncisum et alienigenam dominum ferant. Et nos eis aliquando argento, aliquando frumento, aliquando rebus aliis subuenimus. Quod si baptizatus esses, et nobiscum ambulares in domo Domini cum consensu, nec illi tuum imperium tanto tempore formidarent, nec nos eis aduersus te ferremus opem : sed tuum potius brachium in eos implorarem, qui iura ecclesiae Romanae nonnunquam usurpant, et contra matrem suam cornua erigunt. Et sicut nostri antecessores Stephanus, Adrianus, Leo, aduersus Haistulphum, et Desiderium gentis Longobardae reges, Pipinum et Carolum

Combien y a-il d'habitans en Epire, en Peloponese, en Macedoine et en la Grece, en la Dalmatie, aux Isles d'Egee, Carpathie, et en la mer Ionique [f. 30 v°], lesquels refusent à vivre sous ton Empire non pour autre raison, sinon pource que tu es forclos du parc de l'Eglise de Jesus Christ ? Lesquels mesmes ne cessent de nous importuner, et d'implorer le secours des Princes Catholiques, pour s'opposer à tes courses, et sont resolu de plutost mourir honteusement, et glorieusement endurer tous genres de supplices, et tortures, que de reconnoistre un infidele pour seigneur, et un circoncis pour leur Prince, ausquels vrayement nous prestons secours et d'argent, et de munitions selon l'exigence de la necessité où ils sont. Que si tu en estois baptizé, et que tu fusses d'accord avec nous en une mesme foy et creance, ils ne seroient en telle perplexité, et ne refuseroient à vivre sous ton sceptre : et nous autres serions relevez de la sollicitude de les secourir contre tes efforts, au contraire nous te ferions humble requeste de leur estre clement, benin, gracieux, et favorable, et serois comme nostre coadjuteur, pour extirper ceux qui taschent de rompre et abolir les franchises de l'Eglise Romaine, et s'eslevent contre leur mere. Et tout ainsi que noz predecesseurs Papes de Rome Estienne Adrian, et Leon ont appellé à leur secours les Roys de France Pepin, et Charlemagne à l'encontre d'Aistulphe et Didier Roys des Lombards. Lesquels aussi pour reconnoissance de leur delivrance par leur secours, ont osté de la main des [f. 31 r°] tyrans l'empire des Grecs, et l'ont transferé aux Roys de France, ainsi ferions nous aux

Magnum accersuerunt, et liberati de manu tyrannica, imperium a Graecis ad ipsos liberatores transtulerunt : Ita et nos in ecclesiae necessitatibus, tuo patrocinio uteremur, et uicem redderemus accepti beneficii. O quanta esset abundantia pacis, quanta Christianae plebis exultatio, quanta iubilatio in omni terra, redirent Augusti tempora, et quae poetae uocant, aurea secula renouarentur : habitaret pardus cum agno, et uitulus cum leone, gladii uerterentur in falces, in uomeres ac ligones rediret omne ferrum, excolerentur agri, euelleretur aspera domus, terra mitesceret, uici repararentur, et urbes resurgerent, templa deo sacrata quae ceciderunt emergerent, collapsa monasteria et plena uiris religiosis, diuinis omnia laudibus personarent. O quanta esset tua gloria, qua pacem orbi reddidisses. O quanta tibi redundaret felicitas, qui ad aeterni pastoris ouile cunctas redegeris oues. O quantum te omnes amarent, obseruarent, et extollerent, qui communis omnium pacis et salutis fuisses autor. Diceret aliquis, hanc pacem, hanc unionem, hanc communem laetitiam, haberi posse sub tua lege. Errat qui hoc censet : multos reges, multos populos unitos esse oportet, priusquam tuam legem ubique dissemines. Nec si unies corpora, unies et animos : sciunt Christiani suam legem sanctam esse et ueram et salutarem, nec dimoueri ab ea possunt, quamuis aliqui aut libidine ducti, aut auaritia tracti, aut

affaires urgentes de l'Eglise, car nous implorerions ton confort et ayde, et n'en serions ingrats, reconnoissants si grands benefices quand l'importunité se presenteroit. O Dieu quelle tranquillité, quelle abondance, et plenitude de paix et de bon heur, qu'elle joye de toute la Chrestienté, quelle exultation seroit part tout le monde. L'aage doré et le temps d'Auguste tant chanté par les Poetes, sembleroit estre retourné et renouvelé, l'Agneau seroit en assurance avec le Leopard, le veau avec le Lion, les glaives empourprez et teints au sang humain, seroient changez en socs et coultries de charrue, et en hoyaux pour labourer la terre. On exerceroit paisiblement l'agriculture, on esserteroit les taillis et buissons. La terre seroit plaisante à contempler, les villages seroient rebastis, et les villes repeuplees. Les temples qui ont esté rasez seroient relevez, et remis en leur pristine splendeur, les cloistres des monasteres seroient remplis de religieux qui chanteroient jour et nuict diuins cantiques et louanges : ô quel heur, qu'elle felicité, qu'elle prosperité environneroit ton chef, si par ton moyen les brebis du grand pasteur Jesus Christ esgarees estoient rentrees en la bergerie, qu'elle reverence et amour, quel honneur et respect te porteroient les pauvres desvoyez ? Chacun t'exalteroit, **[f. 31 v°]** comme autheur de salut, et de la paix universelle : quelqu'un te pourra souffler et dire. Que telle paix et concorde, que telle joye et liesse se peuvent aussi bien rencontrer sous ta loy. Ceux là errent lourdement qui te font accroire cela : car il faut necessairement, que plusieurs Roys, et peuples soient ensemble aliez, avant que tu vienne semer ta faulse doctrine Mahometique, car si tu pense avoir uny les corps, tu ne lieras pas ainsi les esprits, et les cœurs. A cause que les Chrestiens soustiennent jusqu'au dernier soupir de la vie leur religion estre vraye, et pleine de salut sans en rien quitter ou lascher soit par allichement de plaisirs charnels, soit par amorce des richesses, soit par terreur et horreur des tourmens et mort cruelle, jamais ils ne seront circoncis, jamais ils ne participeront à tes ceremonies et sacrifices, et si tu pouvois entrer au fond de leur cœur, tu congnoistrois qu'ils n'ont pas envie de quitter l'Evangile. Voila ce que nous desployons donc devant tes yeux, assaui les forces de la Chrestienté, et comme il est impossible que tu puisse domter un si gran dombre de nations Chrestiennes, nous te proposons aussi, comme tu ne sçauois jamais avoir le repos et la paix pendant que demeureras infidele, tu en experimente de jour en jour les difficultez : car jaçoit que tu aye en ton Empire plusieurs Chrestiens qui ne sont vrays ni

[p. 63] uoluptate illecti, aut metu mortis attoniti, aut cruciati superati, nonnunquam circuncidantur, et in tuos ritus concidant, quorum si corda posses inspicere, intelligeres neminem esse qui libenter consultoque recesserit ab Euangelio. Ostendimus supra, quantum praecellant Christianae gentis uires, et quam difficile sit, tot nationes Christum colentes euincere. Non est quod pacem speres sub lege Mahumetea, in qua non est salus : (difficultatis experimentum ipse uides, qui etsi multis Christianis, hisque non omnino ueris imperas, minime tamen eis tuam legem persuadere potes, minus persuadebitur ueris) quae non in argumentationum rationibus, sed in solo ferro fundata est, ut quae uincere disputandum non sperat, sed uinci formidat. Non sunt Christiani qui uel bello superari possint, uel disputationibus decipi, quando et armis excellunt, et rationibus munitissimi sunt, non solum diuinae scripturae, sed etiam Philosophicae. Impossibile est sub lege Mahumetea unionem fieri, sub Christiana facile fieri potest. Et id magna ex parte in tua uoluntate consistit. Tu unus si annuas, Turcae omnes annuent : nec Syri, aut Aegyptii, aut Arabes aut Libyes aduersabuntur. Tecum quicquid est intra Hellespontum et Euphraten, et quicquid possides in Europa, conuertetur. Quid faciet baculus Aegyptiorum arundineus, quando Christianum te uiderit effectum ? Quid

parfaits, si est ce que tu ne les as [f. 32 r^o] encore sçeu induire à recevoir ta loy, de laquelle ils ne veulent pas mesme ouyr parler, comment donc penserois tu ranger à ta volonté les bons et fideles Chrestiens, pour recevoir ta loy, qui n'est fondée sur raisons apparentes, ou vray semblables argumens ? Elle a son fondement sur la pointe de l'espee, et sur les armes, à cause que ne pouvant rien avancer par bonnes disputes, ayant honte d'estre convaincue de fausseté a recours au glaive. Or ceux la ne meritent pas le nom de vrays Chrestiens qui se laissent vaincre par les armes, ou qui se laissent decevoir par fausse doctrine, attendu qu'ils sont autant bien munis d'armes que toy, et mieux asseurez, sur l'expresse parole de Dieu, de l'escriture sainte, et de la Philosophie. Parquoy il est impossible que tu les puisse faire joindre à ta loy Mahometique, mais il est plus facile du monde de te joindre à la loy Chrestienne. Cela gist en ton choix, d'eslire et prendre l'une ou l'autre, si tu choisiss nostre loy, tous les Turcs te suivront, et n'oseront contredire à ta sainte entreprise. Les Syriens, Egyptiens, Arabes, Libyens, tout l'Hellespont, et Euphrate, et tout ce que tu possede en Europe t'accompagnera, que fera le baston de jonc d'Egypte, quand il entendra que tu seras Chrestien ? Que fera l'Arabe depourueu, et le nud Assyrien ? A ceux là sont voisins les Ethiopiens qui sont sous l'Empire du Prete-Jean qui est aussi Chrestien. Et [f. 32 v^o] n'auront pas moyen de nuyre ausdits Ethiopiens ny autres Provinces : car les Ethiopiens leurs peuvent oster le cours du Nil, et le peuvent aussi lascher avec telle vehemence, qu'il engloutira en un moment toutes leurs villes en un monceau, voire submergera de sa furie toute l'Egypte lors que la Comete caudee apparoitra qui est sur le climat d'Espagne. Les Siciliens d'autre costé se saisiront de la Mauritanie, s'allians avec les Castellans et Genevois. Outre cela, tu n'es pas ignorant combien sont puissantes en guerre navale les navires occidentales, et qu'elle frayeur en reçoivent les Tyriens, Alexandrins et autres regions Orientales, quand les galeres Chrestiennes abordent en leur pays. Si donc ton autorité, ta magnanimité de cœur, ta dexterité d'esprit, et ta fortune te rendent tant admirable à ceux qui suivent ta religion Mahometique, ce sera bien autre chose si t'allie avec nous, car en peu de temps tout l'Orient sera fait participant de la grace Evangelique, voy donc comme une seule volonté qui est tienne peut convertir tout le monde. Si tu veux recevoir le baptesme qui est le caractere de nostre foy.

imbellis Arabs ? Quid nudus Afer ? Omnibus his Aethiopes imminent, qui Presbytero Ioanni parentes, quod Christianus est, non poterunt et illis et reliquis Christianis obsistere. Noli cursum retinere. possunt Aethiopes et congregatam aquam dimittere, quae rumpat aggeres, et totam inundet Aegyptum, atque submergat, cum fidus apparet arcturi. Hispani et Siculi facile Mauritaniam inuadunt, et Cathalani cum Genuensibus. Scis quantum ualeant occiduae classes, et quantus est terror uel Syriis, uel Alexandrinis, uel caeteris Orientalibus, quando Christianae triremes ad eos nauigant. Tua certe autoritas et animi magnitudo, et in bellis felicitas apud omnes admirationi est, qui Mahumetem sequuntur legem. quod si te nobis adiunxeris, breui totus Oriens reuertetur ad Christum. Una tantum uoluntas pacare orbem potest : et ea tua est, si ad baptismi gratiam se conuertat :

[f. 36 v°]

CHAPITRE VIII

in te, crudelibus bellis imponere finem, et tantum praestare mortalibus bonum, quantum effari non possumus. Quaeret aliquis, quomodo quiesceret orbis Turcis ad Christum conuersis, quando nec ipsi Christiani inter se concordēs existunt, et multa per Italiam, Germaniam, Galliam, et reliquas prouincias desaeuiunt bella ? Diximus : dissidere inter sese nostrae gentis homines, non negamus, et pluribus in locis

La fin donc de toutes esmotions de guerres cruelles, gist en ton seul vouloir, et as bien la puissance de ton arbitre, de procurer au monde un si gran heur, tel que [f. 37 r°] malaisément on le pourroit exprimer. Que si quelqu'un d'avanture s'ingere de me demander comment cela se fera, que par la conversion des Turcs à la foy de Jesuschrist, tout le monde puisse estre en repos et tranquillité, veu que les Chrestiens ne peuvent entr'eux conserver ladicte paix, comme il se voit par toute l'Italie, France, Allemagne et autres Provinces où la guerre est ouverte : Je respondray, que du temps d'Octavian Empereur de Rome, la paix universelle fut publiee par tout le monde, telle que jamais ne fut, et ne sera, car c'estoit un don de Dieu special, à cause que le fils de Dieu descendoit en terre qui apportoit la paix à

ferro contenditur. Diuino olim consilio sub Octauiano propter reuerentiam Saluatoris, qui tunc secundum carnem natus est, ea pax in orbe fuit, quae nec antea nec postea uisa est. Difficile est, et propemodum impossibile, quiescere in terris omnia, ubi homines sunt affectibus subiecti reprobis. Illum ambitio exagitat, hunc cupiditas trahit, libido alium impellit. Multa est inter mortales belli materia : sed non sunt tam atrocia inter Christianos praelia quam inter Turcas et Christianos. Christianus cum Christiano de agri possessione, de regno, de imperio, de gloria contendit : cum Turca de religione, de libertate, de uita. Inter Christianos qui bello uincuntur, positis armis, nec uitam, nec libertatem amittunt, et multis etiam patrimonia dimittuntur, principes imperio priuantur, inferiores domum mutant, reliqui tenent. In praeliis quae geruntur aut cum Turcis, aut cum Saracenis, qui succumbunt, si uitam non amittunt, in seruitutem rediguntur, et multi etiam religioni renunciare coguntur. Haec acerbissima sunt, et immanissima bella : quae [p. 64] si tollantur (quod in te situm esse monstrauius) pax maxima exoritur, et uniuersalis quies. Nam reliqua bella huic comparata, faciem quodammodo pacis habent et ocii : nec illa tam multa erunt, quando unus assit, qui solo nutu compescere possit iniurias, qualiter te futurum non ambigimus, si cum tua potentia Christianus